
 
 

PREZIDIUL 

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

  

  
HOTĂRÂRE 

  

  

  

 

11 iunie 2019                                        Nr. 71 

 mun. Chişinău     

  

Cu privire la organizarea evenimentului        

de popularizare a științei Lecturi 

academice, susţinute de membrul 

corespondent Ion Dediu 

  

În temeiul art. 72 lit. d) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004 (republicat), în baza Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 502 din 

30.05.2018, Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:  

1. Se aprobă organizarea Lecturilor academice, susţinute de membrul corespondent Ion Dediu 

Reflecții privind semnarea și realizarea Convenției de mediu la nivel național, în conformitate cu 

Planul calendaristic al evenimentelor consacrate Zilei AŞM preconizate pentru perioada iunie-iulie 

2019 aprobat la ședința Prezidiului AŞM din 4 iunie 2019.  

2. Se aprobă programul evenimentului național și devizul de cheltuieli pentru organizarea 

manifestării (anexa). 

3. Conducerea Secției Științe ale Vieții a AȘM va asigura organizarea și buna desfășurare a 

evenimentului. 

4.  Conducerea Secției Științe ale Vieții a AȘM, în termen de 30 de zile de la data desfăşurării 

evenimentului, va elabora şi prezenta raportul științific şi raportul financiar spre aprobare la şedinţa 

Prezidiului AŞM. 

5. Secția finanțe, buget și analiză economică a AŞM va efectua verificarea şi monitorizarea 

devizului de cheltuieli, conform prezentei hotărâri. 

6. Secția logistică a AŞM va asigura organizarea procedurii de achiziție a serviciilor și 

mărfurilor necesare pentru organizarea evenimentului.  

7. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Liliana 

Condraticova, secretar ştiinţific general al AȘM. 
 

Președinte,  

academician         Ion TIGHINEANU  

 

Secretar știinţific general, 

doctor habilitat      Liliana CONDRATICOVA  

 


